(утратило силу согласно решению от 28.04.2009 г. № 821)
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область

РЕШЕНИЕ
   [image: image1.png]

от 25.11.2008                                                          № 717
Об утверждении муниципальной
целевой программы  «Переселение граждан

 округа Муром из ветхого и аварийного

 жилого фонда на 2009-2011 годы».

Рассмотрев  и обсудив муниципальную целевую программу  «Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы», руководствуясь Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом округа Муром и основными направлениями Стратегического плана социально-экономического развития округа Муром, утвержденного решением  Совета  народных  депутатов  от 10.06.2003 года № 227,  Совет народных депутатов округа Муром

РЕШИЛ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы»  согласно приложению.
2. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя Главы администрации округа Муром, начальника управления ЖКХ Копытина В.М.  и председателя постоянной комиссии   по  экономической политике и муниципальной собственности  Фирсова О.М.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию.

	Глава округа Муром
	Председатель Совета

	            ___________В.А. Качеван
	              __________К.Г. Федурин

__________________________________________________________________

Разослать:  В дело – 1 экз., в Совет народных депутатов – 2 экз., Зам.Главы

                      администрации по социальной политике и связям с общественностью –

                      1 экз., финуправление – 1 экз., УЖКХ – 1 экз., жилищный отдел – 1 экз.,

                       юридический отдел – 1 экз., отдел экономики-1 экз. СМИ-1 экз.
Готовил: Зав.жилищным отделом                                                          Ю.Н.Дрыга

Согласовано:

Заместитель главы администрации округа Муром,
начальник управления  ЖКХ                                                                    В.М.  Копытин

Зам.Главы  администрации по социальной

политике и связям с общественностью

       Т.Л. Силина
Заместитель главы администрации округа Муром,
начальник финансового управления                                                         О.П.Бречко
Председатель постоянной комиссии  по

экономической политике и муниципальной собственности                 О.М.Фирсов

Завизировано:

Начальник юридического

         отдела  администрации                                                                             О.А.Фролова

                                                    «Согласовано»

Глава округа Муром                                В.А. Качеван

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 « Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы»
Паспорт программы

Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилищного фонда на 2009-2011 годы
	Наименование программы
	-Муниципальная целевая программа «Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилищного фонда на 2009-2011 годы».

	Нормативные документы
	- распоряжение Главы округа Муром

№ 27Р  от 22.01.2002г.;
-Жилищный кодекс РФ;
- постановление правительства РФ № 344 от 04.06.2007г.
- Федеральный закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»

	Заказчик программы
	Администрация округа Муром

	Основной разработчик программы
	-жилищный отдел округа Муром.

	Цели и задачи  программы
	Цель программы:

Обеспечить граждан, проживающих в ветхих и аварийных домах, благоустроенными жилыми помещениями.

Улучшить жилищные условия граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилищном фонде.

Задачи программы:

Формирование финансовых ресурсов для обеспечения переселяемых из ветхого и аварийного жилищного фонда граждан благоустроенными помещениями.

Расширение масштабов использования вторичного жилья.

	Сроки и этапы реализации программы
	2009-2011годы.

	Важнейшие показатели
	-сокращение числа ветхих домов;

- привлечение инвестиционных ресурсов для решения жилищных вопросов жителей , проживающих в ветхих домах

	Исполнители программы
	-Жилищный отдел;

-Управление жилищно-коммунального хозяйства;

- Государственная корпорация-Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства(по согласованию).

	Объем и источники финансирования
	-  общий объем финансирования программы на весь период  ее реализации составляет 6,082 млн.руб. из средств бюджета округа

	Ожидаемые результаты реализации программы
	-переселение из ветхого жилого фонда 49 семей, выполнение обязательств органов местного самоуправления по переселению граждан их ветхого жилого фонда.

	Контроль за исполнением программы
	Глава округа Муром и Совет народных депутатов

I. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.
Жилищный  фонд округа Муром составляет 3238 кв.м. общей площади жилых помещений. Более 90 многоквартирных домов принадлежащих муниципальному жилищному фонду имеют значительную (более 70%) степени износа, являясь фактически ветхими.

Перечень многоквартирных домов, признанных в установленном порядке ветхими и подлежащих сносу или расселению в связи с физическим износом в процессе эксплуатации приведен в реестре к данной программе.

Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда является одной из самых острых социальных проблем. Основную часть ветхих и аварийных жилых помещений занимают граждане по договорам социального найма, а жилые помещения являются муниципальной собственностью.

Переселение граждан только за счет средств муниципалитета затянется на долгие годы. Поэтому решать эту проблему необходимо программными методами.

II. Цель и задача программы.
	Цель программы
	-создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

-формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом.

	Задача программы
	-подготовка условий для переселения граждан из ветхого и аварийного фонда;

-ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда.

III. Основные направления реализации программы.

Основные направления реализации программы:

· Разработка механизма организации работы по переселению граждан их ветхого и аварийного жилого фонда;

· Оказание финансовой поддержки муниципалитету для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

IV. Механизм реализации и управления программой.
Субсидии направлены на софинансирование строительства жилых помещений и (или) приобретение жилых помещений и (или) жилых домов (в том числе на вторичном рынке жилья) для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда.

Для участия в программе  Управление жилищно-коммунального хозяйства округа Муром предоставляют в Департамент жилищно-коммунального хозяйства заявку на софинансирование мероприятий по переселению граждан из ветхого и аварийного  жилищного фонда по формам, утвержденным протоколом № 4 к решению правления государственной корпорации-Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства от 26.12.2007года.

Управление жилищно-коммунального хозяйства совместно с жилищным отделом осуществляют общее руководство и управление программой, координацию и  контроль  за ее исполнением.

Переселение граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда осуществляются в соответствии с действующим законодательством.

Муниципальная целевая программа «Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы» согласуется с Главой округа и утверждается  решением Совета народных депутатов округа Муром.

V. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых результатов от реализации программы.

Основным критерием  эффективности реализации программы является количество граждан, переселенных из ветхого и аварийного жилищного фонда, улучшение их жилищных условий. В результате реализации  программы граждане, проживающие в ветхих  и аварийных домах, указанных в реестре к данной программе, должны быть переселены в благоустроенные жилые помещения.

	Мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования (млн.руб.)

	Ответственные исполнители

	всего
	2009
	2010
	2011

	Финансовое обеспечение программы из местного бюджета
	2009-2011
	6,082
	3,6
	1,2
	1,282
	Управление ЖКХ,

Фин.управление

	Количество граждан, переселяемых из ветхих и аварийных домов

	2009-2011
	134
	104
	17
	13
	Управление ЖКХ,

Жилищный отдел

VI.Перечень основных мероприятий

МЦП «Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы»

	   № п/п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Объем финансирования (млн.руб.)
	Ответственные

исполнители

	всего
	В том числе по источникам и годам

	2009
	2010
	2011

	1.
	Разработка и внедрение правовых, финансовых, организационных механизмов  по переселению граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда

	1.1
	Формирование реестра ветхого жилого фонда по округу Муром для включения в программу
	2009-2011
	-
	-
	-
	-
	Управление ЖКХ;

Жилищный отдел

	1.2
	Уточнение и составление списков проживающих, жителей в домах, включенных в реестр ветхого фонда.
	2009-2011
	-
	-
	-
	-
	Управление ЖКХ;

Жилищный отдел,

	1.3
	Поквартирная  выборка общей площади жилых помещений, занимаемой жителями , включенных в реестр ветхого фонда.  (с возможной последующей корректировкой после проведения инвентаризационных обмеров БТИ).
	2009-2011
	-
	-
	-
	-
	Управление ЖКХ;

Жилищный отдел

	1.4
	Определение необходимого количества квартир, для переселения граждан, проживающих в ветхих домах , включенных в реестр ветхого жилого фонда.

	Жилищный отдел

	2.
	Привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов

	2.1
	Формирование заявки для участия в областной адресной программе «переселение    граждан   из аварийного жилищного фонда».
	Ежегодно

2009-2011
	-
	-
	-
	-
	Управление ЖКХ;

	2.2
	Привлечение финансовых ресурсов из  местного бюджета

	6,082
	3,6
	1,2
	1,282
	Управление ЖКХ;

Фин.управление

Заключение №58
от 12 ноября 2008 года

экспертной комиссии администрации округа Муром

по рассмотрению проекта муниципальной целевой программы

«Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы»
Заслушав и обсудив доклад заведующего жилищным отделом Ю.Н.Дрыги о проекте муниципальной целевой программы «Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы», экспертная комиссия считает:

1. Цели и задачи программы в деле организации строительства и содержания муниципального жилищного фонда соответствуют полномочиям жилищного отдела, наделенным решением Совета народных депутатов от 27.11.1992 года «Об утверждении Положения о жилищном отделе».
2. Цели программы:

«-создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;

- повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства;

-формирование эффективных механизмов управления жилищным фондом»

соответствуют Федеральному закону №131 от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» и Стратегическим приоритетам развития жилищного строительства в округе Муром, утвержденным решением Совета народных депутатов округа Муром от 10.06.2003 года №227 «Об утверждении Стратегического плана развития округа Муром».

3. Поставленные задачи:

-подготовка условий для переселения граждан из ветхого и аварийного фонда;

-ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда;

способствуют достижению цели.
4. Разработанные в рамках поставленных задач индикаторы отражают эффективность программных расходов:

	Задача
	Ожидаемый результат

	Подготовка условий для переселения граждан из ветхого и аварийного фонда
	Обеспечение 49 семей, проживающих и ветхих и аварийных домах, благоустроенными жилыми помещениями

	Оказание финансовой поддержки муниципалитету для переселения граждан из ветхого и аварийного жилищного фонда

	Ликвидация ветхого и аварийного жилищного фонда
	Улучшение жилищных условий 134 гражданам, проживающим в ветхом  и аварийном жилье

5. Для достижения обозначенных индикативных показателей в деле улучшения жилищных условий граждан, проживающих в ветхом и аварийном жилье планируется проведение следующих мероприятий:

	Направление
	Основные мероприятия

	Разработка и внедрение правовых, финансовых, организационных механизмов по переселению граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда
	Формирование реестра ветхого жилого фонда по округу Муром

	Уточнение и составление списков проживающих жителей в домах, включенных в реестр ветхого жилья

	Привлечение финансовых и инвестиционных ресурсов
	Формирование заявки для участия в областной адресной программе «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда»

	Привлечение финансовых ресурсов из местного бюджета

ВЫВОД:

Представленная МЦП «Переселение граждан округа Муром из ветхого и аварийного жилого фонда на 2009-2011 годы» соответствует требованиям, предъявляемым решением Совета народных депутатов округа Муром от 26.09.2006 года №173 «Об утверждении Положения «О прогнозировании и программах социально-экономического развития округа Муром» в новой редакции», постановлением Главы округа Муром от 23.10.2006 года №2486 «О реализации Положения «О прогнозировании и программах социально-экономического развития округа Муром» и направляется в Совет народных депутатов округа для дальнейшего рассмотрения.

	Председатель экспертной комиссии,

первый зам. Главы по экономике

и промышленности
	А.В. Ширшов

	Члены комиссии:

	Зам. Главы администрации,

начальник финансового управления
	О. П. Бречко

	Зам. Главы администрации,

председатель КУМИ
	В.А. Голубев

	Зам. Главы администрации

по социальной политике и связям

с общественностью
	Т.Л. Силина

	Начальник юридического отдела

Зав. отделом экономики

	О.А. Фролова

В.Н. Курдикова